АДМИнисТРАцИяГоРоДАНЕФТЕЮГАнскд

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1б.03.2016 JrГs 38-нп
г.Нефтеюганск

об утверждении ПоложеrIия о сообщеtlии работниками муниципальных

орfанизаций о получении подарка в связи с протокольшыми

мероприятиями, служебными командировками и другими офиuиальными

мероприятиями, участие в которых связаtIо с исполнением ими служебных
-
(лмолжностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации

(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации

от 09.01.2014 Jф 10 кО порядке сообщения отдельными категориями лиц о

получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых

связано с исполнением ими служебных (лолжностных) обязанностей, сдачи и

оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его

ре€Lлизации)), постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного

b*pyru - Югры от l8.02.2014 лгs js iОб уr".рждении Положения о сообщении

лицами, замещающими государственные должности Ханты-мансийского

автономного округа - Югры, должности государственноЙ гражданскоЙ службы

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также работниками

организаций, в отношении которых Ханты-Мансийский автономный округ -

югра выступает единственным учредителем, о получении подарка в связи с

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими

офичиальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими

служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, ре€tлизации

(вirкупе) и зачислении средств, вырученных от его реаJIизации)),

администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Утвердить Положение о сообщении работниками муниципаJIьных

организаций О получении подарка в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками И другими офичиальными мероприятиями,

участие в которых связано с исполнением ими служебных (л\должностных)

Ьб"ru"постей, сдачи и оценки подарка, реаJIизации (выкупа) и зачисления

средств, вырученных от его реализации, iогласно приложению,

2.олределить уполномоченными органами по приему подарков, Их

оценке для принятия к бухгалтерскому учету, а также принятию решения о

реализации:
2.1.Щепартамент по делам администрации

муниципаJIьных организаций, подведомственных органам

города Нефтеюганска.
з.признать утратившим силу постановление администрации города

Нефтеюгu""*u от 28.03.2014 Ns 55-нп (об утверждении Положения о

сооЪщении лицами, замещающими должности муниципаJIьной службы в

администрации города Нефтеюганска, а также работниками муницип€tльных

организаций о получении подарка в связи с их должностным положением или

исполнением ими служебных (лолйностных) обязанностей, сдачи и оценки

подарка, ре€шизации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его

ре€tлизации).
4.Директору департамента по делам администрации города С.И.НечаевоЙ

направить постановление главе города Н.Е.Щыбулько для обнародования

(опубликования) и р€вмещения на офичиальном сайте органов местного

самоуправления города в сети Интернет.

Глава администрации города В.А.Арчиков

города Нефтеюганска от

от работников
администрации

работников муниципальных организаций, подведомственных администраL\ии

города Нефтеюганска;
2.2.Органы администрации города Нефтеюганска

r
Приложение
к постановлению

нч?:J,:;ъlъътý:#

положение

осообЩениирабоТникаМиМУнициПаЛЬныХорГанИЗациЙоПоЛУЧениИ
поДаркаВсВяЗисПроТокоЛЬныМиМероПрияТИяМИ'слУжебными

командировками и другими офиuиальными мероприятиями, участие в которых

связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и

оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его

реали.зации

1.Общие положения
1.1.НастояЩо€ПоложениеосообЩениирабоТникаМиМУНициПаЛЬНЫх

организаций о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками И другими офишиальными мероприятиями,

участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных)

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления

средств, вырученных от его реализации, (далее - Положение) определяет

порядок сообщения работниками муниципальных организаций (далее

работники) О получении подарка в связи с протокольными мероприятиями,

служебными командировками и другими официальными мероприятиями,

участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных)

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисЛения

средств, вырученных от его реализации,
1.2.в настоящем Положении применяются понятия в соответствии с

содержанием понятий, применяемых В постановлении Губернатора Ханты-

мансийского автономного округа - Iогры оТ 18.02.2014 Ns 15 (об УТВержДеНии

положения О сообщении лицами, замещающими государственные должности

Ханты-МансийскОго автоноrrо.о округа - Югры, должности государственной

гражданской службы Ханты-мансийского автономного округа - Югры, а также

работниками организаций, в отношении которых Ханты-мансийский

автономньrй округ - IОгра выступает единственным учредителем, о получении

ПоДаркаВсВЯЗисИхДолжносТныМПолоЖениеМИЛИисПоЛНеНИеМИМи
служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реаJIизации

(вiIкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации)).

1.з.работники не вправе получать Подарп, oi физических (юридических)

лиц В связи с их должностным положением или исполнением ими служебных

(должностных) обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи с

tIротокоЛьнымИ мероприЯтиями' служебнымИ командиРовкамИ И другими

офичиальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими

служебных (должностных) обязанностеЙ,

4

2.Порялок уведомления о получении подарка

2.1 .работники обязаны в порядке, предусмотренном настоящим

положением, уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи с

ttротокольными мероприятиями' служебными командировками И другими

офичиальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими

служебных (доп*rо.тных) обязанностей уполномоченные органы, в

коТорыхУкаЗанныелицаосУшесТВЛЯЮТТрУДоВУЮДеяТеЛЬносТЬ.
2.2.УведоМЛениеоПоЛуЧенИиПоДаркаВсВяЗисПроТокоЛЬныМИ

мероприятиями, служебными командировками и другими офиuиальными

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных

(доп*по.тных) оЪязанностей (далее - уведомление), составленное согласно

приложению 1 к настояшIему Положению, представляется не позднее з рабочих

днеЙ со дня получения подарка в уполномоченный орган, в котором работник

осуществляет трудовую деятельность, /-^-.
2.з.к уведомлению прилагаются документы (при их наличии),

подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной

документ об оплате (приобретении) подарка),

2.4.в случае если подарок получен во время служебной командировки,

уведомление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения

лица, получившего подарок, из служебной командировки,

2.5.при невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в

пунктах 2,2, 2.4 настоящего Положения, по причине, не зависящей от

работника' оно представляется не позднее следующего дня после ее

устранения.
2.6.УведОмление составляется в 2 экземплярах, один из которых

возвращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации,

ДрУГоЙЭкЗеМПЛярнаПраВЛЯеТсяВкоМиссИЮПопосТУПЛенИЮИВыбыТиЮ
основных средств уполномоченного органа или соответствующий

коллегиальный орган организации, образованные в соответствии с

законодательством о бухгыIтерском учете (далее-комиссия или коллегиальный

орган).

З.Порядокхранения,ПереДаЧи'оценки'ВыкУПаиреаЛиЗацииПоДарка
З.l.Подарок,сТоИМосТЬкоТороГоПоДТВерЖДаеТсяДокУМеНТаМиИ

превышает з
^ .,оiсячи рублей либо стоимость которого получившим его

работником неизвестна, сдается ответственному должностному лицу

уполномоченного органа, которое принимает его на хранение по акту приема-

передачи подарка, согласно приложениIо з к настоящему Положению, не

позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления в журнале

регистрации уведомлений о получении подарка, согласно приложению 2 к

настоящему Положению.
Одновременно ответственным должностным

органа составляется инвентаризационная карточка

к настоящему Положению.

лицом уполномоченного
согласно приложению 4

5

З.2.Подарок, полученный работником, независимо от его стоимости,

подлежит передаче на хранение в порядке, предусмотренном пунктом 3,1

настоящего Положения.
3.3.Що передачи подарка по акту приема-передачи

в соответствии с законодательством Российской Федерации
ответственность
за утрату или

повреждение подарка несет лицо, получившее подарок,

3.4.в целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, определение его

стоимости проводится на основе рыночной цены, действующей на дату

ПриняТиякУчеТУПоДарка'иЛиценынаанаJIоГичнУЮМаТериЕtлЬнУюценносТЬВ
сопоставимых условиях с привлечением при необходимости комиссии или

коллегиаJIьногО органа. СведениЯ .О рыночной цене подтверждаются

документаJIьно, а при невозможности документ€Lпьного подтверждения

экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему его лицу по акту приема-

передачи в случае, если его стоимость не превышает з тысячи рублеЙ,

3.5.уполномоченый орган обеспечивает включение, в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, принятого к

бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает з тысячи

рублей, в реестр муниципаJIьного имущества города Нефтеюганска,

3.6.Работrr*, aдuвший подарок, можеТ его выкУпить, направив на имя

представителя нанимателя (работолателя) соответствующее заявление не

позднее двух месяцев со дня сдачи подарка,

3.7.уполномоченный орган в течение З месяцев со дня поступления

заявления, указанного в пункте 3.б настоящего Положения, организует оценку

стоимости подарка для ре€шизации (выкупа) и уведомляет в письменной форме

лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца

заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости

или отказывается от выкупа,
3.8.в случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных

металлов и (или) драгоценных камней, не поступило от работников заявление,

yцz13agцoe в пункТо3.б настоящего ПолоЖения, либо в случае отказа указанных

ЛИцоТеГоВыкУПа'онпоДлежиТПереДаЧеУПолноМоченныМиорГаНоМВ
федеральное к€венное учреждение кгосуларственное учреждение по

формированию Госуларственного фонда драгоценных мет€lллов и драгоценных

камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию

драгоценных метаJIлов и драгоценных камней (Гохран России) при

Министерстве финансов Российской Федерации> для зачисления в

Госуларственный фонл драгоценных метаJIлоВ И драгоценных камней

Российской Федерации.
3.9.Подарок, в отношении которого не

пункте 3.6 настоящего Положения, может

органом с учетом заключения комиссии

целесообр€вности использования подарка

муниципальной организации,

поступило заявление, указанное в

использоваться уполномоченным
или коллегиаJIьного органа о

для обеспечения деятельности

3.10.В случае нецелесообразности использования подарка руководителем
муниципальной организации принимается решение о ре€rлизации подарка и

проведении оценки его стоимости для ре€Lпизации (выкупа), осуществляемой

уполномоченным органом посредством проведения торгов в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3.1 l.Оценка стоимости подарка для ре€Lлизации (выкупа),
предусмотренная пунктами 3.7 и 3.9 настоящего Положения, осуществляется
субъектами оценочной деятельности в соответствии с законодательсТВоМ
Российской Федерации об оценочной деятельности.

3.12.В случае если подарок не выкуплен или не ре€Lпизован,

руководителем муниципальной организации принимается решение о повторноЙ

ре€lлизации подарка, либо о его безвозмездной передаче на баланС

благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии С

законодательством Российской Федерации.
З.lЗ.Средства, вырученные от ре€Lлизации (выкупа) поларка, зачисляются

в доход бюджета города Нефтеюганска в порядке, установленном бюджетным
законодательством Российской Федерации.

7

Приложение 1

к Положению о сообщении работниками
муниципаJIьных организаций о получении

подарка в связи с протокольными

мероприятиями, служебными
.

командировками и другими офиuиальными

мероприятиями, участие в которых связано с

исполнен".* "rЙ
служебных (должностных)

обязанностей, сдачи и оценки подарка,

реализации (выкупа) и зачисления средств,

вырученных от его реализации

(ф"л .""""аемая должность)

Уведомление о получении подарка от (_

Уведомление
о получении подарка

> 20_ г,

Извещаю о получении
гдата получения)

подарка (ов) на Го
"

а-пд"ро
"

к и, дру го го офи циал ь н о го

наименование подарка

Стоимость в

рублях
*

l,

2.

Итого

Приложение:
(*-**по"ч"иедокумента)

на "- листах

Личо, прелставившее уведомление ____, _^:(поппись; (расшифровка подписи)

(D

(_)) 20 г.

20_ г.

Характеристика подарка,

его описание

Регистрашионный номер в журнаJlе регистрации уведомлений
(-;

* ЗаполняетС, np" "-"""и
документов, подтверждающих стоимость подарка,

> 20_ г,

tp
tt

БiФ (.)

>Еq
х

ýd
9.
цt

ýа

F
с)

а
Ф
t-Y
g
х

д
tiо
а*
F()

Fy?Бта
F().i о.\rц

q)

()

о

о
о
2.

t-.ýЗ5
нtобно-цё g

[.r Цt
ою

JEц:з
оБij
{>9
Ёйх
=фобнE{
tJ 0)

Fо

Ф

Ф

z
Е{
Ф
ф

tt
цt

Фzо

cj

Ф
Е
(d
а.х
(ý

ч
а.
(ý
E{
о
!

F.

lr

О.

ко
t-.q)

цо
н
(ý
сa

о\
(ý

(в

L
tЁ
t

(d
ч
а.
(в
Е{
о
д
t_.оо
д
о
F*о
х

9
сб
Е{

р.од
F.dо
tr
Фо
tr
Ф
дь
о
цt

(d

а.

кон
с)к

о
li
(d
со

оо

сс
а.L

tt

-,-.l
(d
со

;3Е ý
Ё Е &Е
ж8dý
: Е Fh
Е_э5ЁоtЭtr л.s

яхýЁййЕ9
rЁчн
FU9

о a- ýбiýlЕтчуоьý св Н ýýЕБgý
Ё;,dýý
цlq-

ý Е ЁёЁi< Ёr ir L;

Е.э ý rEФ ою Н н

z

д
б
F.]

-+

2
е
а.
цL

а
б3х
фо
о.
Е{

(ý

а

д

ю
Ф

ь
trо

zк
F.х
а.

а.оz
а
д

очо
t-оq
о
ctц
Фо
Ф

сýх
а.
(в
Е{
о
lr

Ф

ь

о

сб
Ф

(ýа
а.о
х
д
g

сб
tr

:1

ь
а

z
(d
ь(

t-

ю
\ч
о.

Ф
!!
ю
о
оо
о
9

с)Y
о
о
li
Y

o.I
о

о
о

а.F

(d
Е
а.
(B
Е{
о

Ф

ь
оts
о

Ф

а
о
E{
о
Фь

i1
(в
9.
F-о
lt
Фа
Б
(в

а*

у

оо

())

9

Приложение 3

к Положению о сообщении работниками
муциципаJIьных организаций о получении

подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными

_

командировками и другими официальными

мероприятиями, участие в которых связано

с исполнением ими служебных
(должностных) обязанностей, сдачи и

оценки подарка, ре€tлизации (выкупа) и

зачисления средств, вырученных от его

реализации

Акт приема-передачи подарка J.[ч

20 г.

мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что
слал (принял),

Ф."о, занимаемая должность)

принял (перелал)

Ф.""-r"ar**нного лица, занимаемая должность)

Стоимость в

рублях
*наименование

подарка
Характеристика

подарка, его
описание

количество
предметов

Принял (перелал)

G"дгп.*) (р*rп"фр"вкаподписи)

Сдал (принял)

(полписф (расшифровка подписи)

Принято к отчету

исполнитель
(()

(полпись) (расшифровка подписи)

*заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость

предметов.

20г

10

)

)

Приложение 4
к Положению о сообщении работниками
муниципаJIьных организаций о

получении подарка в связи с
протокольными мероприятиями,
служебными командировками и другими
официальными мероприятиями, участие
в которых связано с исполнением ими
служебных (должностных) обязанностей,
сдачи и оценки подарка, решIизации
(выкупа) и зачисления средств,
вь]рученных от его реализации

Инвентаризационная карточка

Наименование подарка
Вид подарка
Щата и номер акта приема - передачи
Сдал (ф.".о., должность)
Принял
Место хранения
Прилагаемые документы: 1.

2.
3.